SECRETARIA DEL JUZGADO. 11 DE JULIO DE 2023

FIUACION EN LISTA. EN LA FECHA SE FIJA EN LISTA No. 020 LAS EXCEPCIONES DE MERITO
PROPUESTA POR EL MENOR DEMANDADO LS.O.R. REPRESENTADO LEGALMENTE POR SU
PROGENITORA YUDY CAROLINA RESTREPO GUTIERREZ A TRAVES DE APODERADO JUDICIAL, QUE
DENOMINO “PRESCRIPCION DE LA ACCION PARA DECLARAR LA UNION MARITAL DE HECHO, NO
REUNIR LOS REQUISITOS DE LA LEY 54 DE 1990”, “FALTA DE LEGITIMACION EN LA CAUSA” Y “INEPTA

DEMANDA”. A PARTIR DEL DIA HABIL SIGUIENTE, CORRE TRASLADO POR CINCO (05) DIAS HABILES.
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ABOGADO

FERNANDO SALGADO MEDINA
ASESORIAS & CONSULTORIAS

Son aplicables las siguientes EXCEPCIONES PREVIAS Y DE MERITO, las
que solicito al Despacho se sirva declarar probadas.

PRIMERA EXCEPCION: prescripcion de la accién para declarar la
unién marital de hecho,

24 DE 1990.

YA QUE PASO MAS DEL ANO PARA DECLARAR LA EXISTENCIA'Y
DISOLUCION Y LIQUIDACION DE LA UNION MARITAL DE HECHO,
NOS SUSCRIBIMOS DENTRO DE LA TEMPORALIDAD DE LA LE Y,
ESTA PLENAMENTE DEMOSTRADO CON PLENA CERTEZA CON LA
DENUCIA DECLARACION BAJO GRAVEDAD DE JURAMENTO Af’ TE
LA FISCALIA QUE” Y A QUIEN DEJE DESDE HACE 3 ANOS
PORQUE NO LOGRABAMOS TENER UNA SANA CONVIVENCIA......

SEGUNDA EXCEPCION: FALTA DE LEGITIMANCION EN LA CAUSA.

La sefiora Paola manifesté que no tenia convivencia con el senor
Walter Eduardo Ortiz, porque ya habia pasado mas de 1 anos y
manifesté bajo gravedad de juramento en denuncia ante la fiscalia
4§t 4 A QUIEN DEJE DESDE HACE 3 ANOS PORQUE NO
LOGRABAMOS TENER UNA SANA CONVIVENCIA.

TERCERA EXCEPCION: Ineptitud de la demanda, por cuanto las
fechas no concuerdan con documentos oficiales de la fiscalia
general de la nacién, con los hechos plasmados con esta demanda
se contradice entre si. Iura novi curia.

PRUEBAS.
Muy comedidamente solicito como pruebas el interrogatorio a la
demandante PAOLA ANDREA ROMERO CEDENO, PARA ACLARAR
LOS HECHOS DE LA DEMANDA.

PRUEBAS TESTIMONIALES.

Muy comedidamente solicito citar a Diana Inés Gutiérrez Herrera
cedula No. 52.554.635 teléfono 3152352754 correo electronico
dqutierrez94@hotmail.com, notificar en la Carrera 90 A No.45 a

- B 4, para que exponga las circunstancias de los hech
de la demanda.
Mu edidament licito citar a Nidya Adrian ra Led

1a No. 52.149.490 teléfono 3125914155 correo electréni

adrisequra2002@yahoo.com.mx,Notificar en la Carrera 902 No.
4 - 26 B 4 para que exponga las circun 1

de los hechos de la demanda.
Calle 38 No.5W - 56
Neiva Huila

Email abogado.salgadofernando@hotmail.com
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REPUBLICA COLOMBIA
IDENTIFICACI PERSONAL
CEDULA DE CIUDADANIA

oveso 1,014,200.947
RESTREPO GUTIERREZ

WVELLIDOS

YUDY CAROLINA

NOMBRES

FIRMA

BOGOTA D.C
(CUNDINAMARCA)
LUGAR DE NACIMIENTO

NOICE DERECHO

1.62 B+

ESTATURA G.S. RH

21-ABR-2008 BOGOTA D.C.
FECHA Y LUGAR DE EXPEDICION

FECHA DE NACiMiENTO  04-ABR-1990

F

SEXO

JUAN CARLOS GALINDO VACHA

A-1500150-01010753-F-1014209947-20180528 0061317137A1 9904484955
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REPORTE DE INICIACION #PJA
Este forrrene sard dfigeevanct; prn Vefia hobeid

Hula __ [Municipio [ NEIVA

"~ [Focha pizijpsioaleral 1171617

1. SINTESIS DE LOS HECHOS
Fechadeloshechos A[Z22] M 24 o[ oZ JHora [1 3 [2] 3

|
Escriba una sintesis cronolégica y concreta

|
Estando de turno de disponibilidad para atender ACTOS URGENTES sormas informandos por pans del sefen ennsadon
de un suicidio al parecer ahorcado en el sector del barrio los Girasoles de la ciudad de NEINA exaciarmens en b calls
58 a Nro 20b-7 correspondiente a un ciudadano de género masculing de nombre VIALTER EDUARDO OFTIZ
VERAL identificado con C.C Nro 1024468373 Mofivo por el cual se soficita fiscal asgnado 15 kocal MARIA DEL
SO(I‘}DRHEI TOLEDO vy el CTl lab Il realiza los ACTOS URGENTES

Medio utilizado para el reporte de iniciacion: CENTRAL DE RADIO
2. AUTORIDAD QUE CONOCE LA INVESTIGACION

. Fl::FaliHlntih.mi&n

|

FISCALIA GENERAL DE LA NACION

Dir-pc:iﬁn

Dc%td(:unductl

HOMICIDIO ART. 103 C.P.

|
3. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL QUE LIDERA EL CASO

| Nombres y Apellidos | Identificacion Entidad
| JADER AUGUSTO PEREZ 7713852 FISCALIA GENERAL DE_‘LA NACION
] Cargo Teléfono/Celular Correo Electrénico e
| TECNICO INVESTIGADOR | 3185567056 jader. perez@fiscalia gov.co
4. SERVIDORES DE POLICIA JUDICIAL QUE REALIZAN LABOR TECNICA
S RESPONSABLE DE LA ACTIVIDAD
E |
G de PJ
Servidor
Ca
Identificacion
Indicativo

SERVIDOR QUE APOYA LA ACTIVIDAD

Vergdn 03
Aprobpcitn. 2018-09-08 CP)J
Pubcpcln 20489277

i | Ll W e

Mojans | o= ]

Escaneado con CamScanner

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa



S. SERVIDOR QUE REPORTA

e —

__Nombres y Apelidos Identificacion E Entidad
_JADER AUGUSTO PEREZ MONTERO | 7713852 | FISCALIA GENERAL DE LANACION
_ Cargo _ Telelono/Celular | Correo .Emr;trhmm__} .
TECNICO INVESTIGADOR | 3185567956 | |ader perez@fiscalia.gov.co | </ -

conforme = les
EmﬁmmLuuwmtﬂWlmnﬁlrhmﬂhﬂmﬁmﬂh

WMmhmmHnthﬂ*

MojaN*. 2 oo 2

Version 03
Aprobacibn. 201 8-09-06 CPJ
Publicacon 2018-12-27
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Namero Unico de Noticia Criminal
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i

INFORME EJECUTIVO -FPJ -3
Eﬂmmuwmmmmumam-mlmmmm

Oepartamento Huila Municipio NEIVA Fecha | 20210502 |Hora: | 2254 |

1.| DESTINO DEL INFORME ﬂﬁhzé M

0%

i

2.| INFORMACION DEL REPORTE DE INICIACION

facha Ofol2|m [ofe] af2fof2{1jHom|1]T]0}7
i 1 - - m
Servidor contactado JADER AUGUSTO PEREZ MONTERO Ministerio Publico emerado:.  _2__

3.| PRESUNTA CONDUCTA PUNIBLE

DELITO
1| HOMICIDIO ART, 103 C.P.

4.| LUGAR DE LOS HECHOS

Zona
Vereda

E@«‘ .+ 41001 CALLE 58A, VERSALLES, COMUNA 2 NORORIENTAL, NEIVA, HUILA
Localidad

sticas

5. | NARRACION DE LOS HECHOS (En forma cronologica y concreta)

de los hechos: 2021-0502 16:26
de los hechos:

Aprobacién: 2018-09-06 CPJ |
Publcacite. 2018-12-27 HojaN". 1 de §
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L] Namero Unico de Noticia Criminal
4|/1|o]Jo[1|s]ojo]o|7]|1|6]2|0|/2]|1|0]|0]|a|3]9
Entdad Radcado Interno Dpto | Municipio | Entiasd | Unidad Receptora | Ahd Consecutrvo

INFORME EJECUTIVO -FPJ -3
Este formato sera diligenciado por servidores en ejercido de funciones de Policia Judicial para reportar aclos urgentes

Departamento Huila Municipio NEIVA Fecha | 2021-05-02 |Hora: 22:54

unhWﬁLTEHyyntnmlmmunnmrﬂzﬂmdbumnunudndaunllmigtquimmdhmﬁﬂw_lm
mnwimuwpidouha:ﬂywnu'enumn}u.mnmﬂnmpemnuiul.umﬂmmﬂyamummnnigarun
' mnuqmnﬂnh-uﬁanﬂumﬂﬂmmm.Mnhmﬂmmmw&TEHqumngmevnm15
mi nullagoWALTEHnnimn.marﬂarm,pmmfanlmmﬂmmmﬁnrMylmMMm
pafeja con el , que me amaba , que no podia vivir sin mi y se puso agresivo intento golpear a las personas que estaban
departiendo conmigo entonces yo intervengo y lo alejo , después la sefiora de la tienda hable con WALTER htumnrndu
ca .Iediemnmqmulnbnnmnmlgnnmnmhmmmhumhﬂaymhinm.WﬁLTER se queda ahi y se
mﬂﬂn.ﬂumnﬁlda‘ﬂ&ﬁﬂ.?‘ﬂdllmmkwmhnﬁnmmhmlﬂhmﬂ
] mmWﬂLTEHhahlnidnmnuaaverﬂyawhﬂhﬂagadnnhnnrmnﬁomﬂﬂﬁﬁ se habsa tomado unas
qualuhiadejaduutnﬂnalirmtumwaﬂundnrmnhmm“uhamddunwmrqmmnd,

La ﬂahhndunﬂmmﬂhﬂlhELﬁ‘fHNERHmnm+Hm3124ﬂBEﬂa.yulaqmnuidldanﬂhiju.hmizdaugtnrn]
- IgEnWALTEHIIediEn'Fﬂnﬁewhamm,hdihmwrﬁnmwmm?mmmrmu
(_ 1 YO NO con el se iba a su "y amenazaba eso una y otra vez y colgd. Es dia por miedo no baje a mi casa y tampoco

temor mhlﬁeraalgnpm:ﬁempuatésmmmagolpuduenumpm@smmmﬁnp-urmm
= m&mmm::\’umdin:.ﬂhudnnirinunm,mwﬁamﬂadewnmmmﬂnﬂvarﬁm
utmluvmrlasﬁdelamal'inmmamim.hmuq‘mhumﬂmhmlmymmmu
ImvﬂmqmmmaWﬂLTEHdeuﬁammnmseihamhvlda.muyfur@u:n y con una camisa atada en su
i mhmﬁnmmtsnp.‘mmhmaﬁmﬂ.nlgnrhaﬁamnﬂhﬂlﬂrl&nmehﬂeufﬂamﬁ_mmmﬂamr
: porqmtmgnmmalptmﬁnﬁecdoyumnezlniadnmletmgnledlierunnmrpuhqmbaialnrqadeeh:}um
HAM_lAquiunua.h:hhmnhanﬂnquuuiuduemhamnnavepmmqqeasubanqmnMupamque miren por la
arttana y el nifio dice que se ven unos PMﬁfﬂdﬂﬂEﬂﬂpiﬁDH“iﬂMwhﬂ?demmmlmTHMﬂm_

. quenaguempndarhgreﬂrsuhimnelusywanduhmmosﬂluhmdummmnqhum.PHEEu :

6. [IDENTIFICACION Y DESCRIPCION DEL INDICIADO
NCl HAY INFORMACION RELACIONADA

7. DATOS DE LA VICTIMA (Onicaments i no est cotenida en otro formato)

i nombre: WALTER Sequndo nombre: EDUARDO
wher apellido: ORTIZ Segundo apellido: CARAVERAL _
deldentidad CC. | X| Ota: No. De TA D
o] snos. Génem M X F __ FechaNacmient: D [3[ofm [o]e] A l1]o]sle
2018-09-06 CPJ L
2018-12-27 Hoja
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Formato Unico de Noticia Criminal P /716 1.7 2 TTTV webfigranoticrcrmminalseryie M acesne o

~

FISCALIA GENERAL DE LA NACION
FORMATO UNICO DE NOTICIA CRIMINAL
CONOCIMIENTO INICIAL

Fecha de Pacapcidn O2NANT F2029
mnmnﬁn 17:07.00
; HUILA
Municipio- METVA
NUMERO UNICO DE NOTICIA CRIMINAL
Noticia“ 4100160007 16202100539
4 41 - HUILA
Municipio- 001 - NEIVA
Entidad Receptora: 60 - FISCALIA GENERAL DE LA NACIOMN
Unidad Receplora: 00716 - URI (UNIDAD DE REACCION INMEDIATA) - NETV/A
Ado: 2021
VO 00938
TIPO DE NOTICIA
—  Tipo de Noficia: ACTOS URGENTES
Delito Referente: 229 - HOMICIDIO ART. 103 C.P.
Modo de operacidn del delito:
Grado del delito: NINGUNO
ey de Aplicabilidad: LEY 206
I' AUTORIDADES
usuario es remitido por una Entidad ? Sl
Fecha: 02/MAY/2021
Q&z: 000000
*ual 7 POLICIA NACIONAL
Nombre de quien remite: SALOMON
darga: PATRULLERO
‘ DATOS DEL DENUNCIANTE O QUERELLANTE
. Nombre: PAOLA
Segundo Nombre: ANDREA
© Primer Apellido: ROMERO
~ Segundo Apellido: CEDENO
Documento de Identidad - dase: CEDULA DE CIUDADANIA
. Documento: 10003805192
i: NEIVA
Edad: 2
Género: MUJER
de Nacimiento: 28/MAY/1958
| de Nacimiento Pais: ESILLUAHBIA
Municipio: NEIVA
Profesion: SIN PROFESION .
ificio: AUXILIARES DE ENFERMERIA Y ODONTOLOGIA
Estado Civi SOLTERO/A

1de4 20572021, 605 p m.
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el patrmmonio):

Edad.

Fecha de Nacimiento:
Lugar de Nacimiento Pais:
Profesion

II-I-- hhﬂﬂﬁ_-ﬂ-ﬂrmmuﬁﬁmnﬂn-ﬂ:-u——l—-ﬁ-—-ﬂu et
tr_;tlmlmn—m-mh-mnﬂﬁ“m B3 gl s dan i ¢y B SO prUor R e

5S¢ hace constar ol denuncants ha side informade sobre- @ sbigacitn rgil gee teoe Dda prrsona Erycr G 11 aios de dessmcor cEiguer beChe gue
u-.:un:iimi-. hmiﬂ-wnlﬁuﬁiwﬂwu-—:—li_mnmn
compaisr parmansasts, QArMOom an da. Grada da coscamgemeded, $4 Hewdad o twi, 5 brches Do hrm CODOCEST TR T FETIEC B TG T sl

amparada por #l sacreto profsonil gue -mﬂu—ﬂnn-h-hhhph-ﬂﬁh-uhrmﬁhﬂ_:pﬂn—-_l

k=p. 19 1 78 TTTh wekSpm s no et ey mesl

TECWCO O TECHOLOGO

41001 CALLE S50A 25 COMUNA 2 NORORIENTAL NENVR,

HULA

LOS CWPRESES
COLOMBIA
HUILA

NEMVA
3123740385

29
HOMICIDND ART 103 C P

ammrm{mmﬂ

DATOS DE LAVICTIMA
CUANDO NO ES EL MISMO DENUNCIANTE

VALTER
EDUARDO

ORTIZ

CANAVERAL

CEDULA DE CWUDADANIA
1024468373

BOGOTA. DC.

34

HOMBRE

30/SEP/1985

COLOMBIA

INGENIERIA DE MINAS

|

BIENES RELACIONADOS CON EL CASO

DATOS SOBRE LOS HECHOS

incarma en taisa denuncia (Articuics §7 - 69 del CPPy 435 -4 CP)

de comision de los hechos :

ora:
:L-amumm
# ha inicial de isidn:

Woncpo.

|
Direccion:

Uso de armas
Uso de sustancias toxicas?:

ﬂ:umuhm:

elato de los hechos:

02/MAY/2021
16:26:00

02/MAY 2021
16:26:00

1- NEIVA
41 - HUILA

41001 CALLE 58A, VERSALLES, COMUNA 2
NORORIENTAL, NEIVA, HUILA

2.958695
-7528295
NO

NO

$

&

20572021, 605 p
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beo de Noticia Criminal hetp//10.1.7 8:7778/webSpoa/noticiacriminalserviet?accion=mostL..

)
REGUNTADO HAGA UNA DESCRIPCION BREVE Y CONCRETA DE LOS HECHOS QUE VA A i
ENUNCIAR. RESPUESTA: YO SOY PAOLA ANDREA ROMERO CEDENO C.C NRO 1003805192 NEIVA
OY IA EXCOMPANERA SENTIMENTAL DE WALTER EDUARDO ORTIZ CANAVERAL CON QUIEN
ENGO UN HWO DE 6 ANOS, PERO NO S0MOS CASADOS CON QUIEN LLEVE UNA CONVIVENCIA
URANTE 6 ANOS Y A QUIEN DEJE DESDE HACE TRES ANOS PORQUE NO LOGRABAMOS TENER
NA SANA CONVIVENGCIA. RESULTA QUE EL VIERNES 30 DE MAYO DEL ANO EN CURSO WALTER FUE
RECOGER EL NIRO A MI CASA EN EL BARRIO LOS CIPRESES EN LA NOCHE DESPUES DE
AR YA QUE E8 INGEMNIERO MECANICO , OE LLEVA AL MINO PARA EL APARTAMENTO DE EL
BICADO EN LA CALLE 58* NRO 20 B -7 NO SIN ANTES TOMARSE EL UNAS CERVEZAS YA QUE
ERCA DE MI CASA SE UBICA UNA TIENDA , ME OFRECIO UNAS Y YO NO QUISE ENTONCES EL SE
UE. POSTERIORMENTE YO SALI A TOMARME ALGO CON UNOS AMIGOS WALETER ME LLAMA Y ME
1JO OUE DONDE ESTABA YO LE CONTESTE QUE YO ANDABA EN UN BAR EN EL BARRIO EL JARDIN
WALTER ME DICE QUE QUIERE TOMARSE ALGO CONMIGO YO LE DIGO QUE SI PERO NO ME
EMORO RESULTA QUE YO SALI DEL NEGOCIO DONDE ESTABA ME FUI PARA MI CASA COMPRE
NAS CERVEZAS Y ME BAJE AL APARTAMENTO DE WALTER EN TAXI , SUBI AL APARTAMENTO DE EL
E SEMTE WALTER Y YO TOMAMOS UNAS CERVEZAS RECIBO UNA LLAMADA DE UNA AMIGA QUIEN
E DICE MARICA VENGA A TOMARNOS ALGO CERCA A MI CASA Y YO PIDO EL TAXI Y WALTER SE
NOJO ., ME RECLAMO PERO ME FUI. LLEGO A MI CASA Y ALLI ESTABA MI AMIGA Y UN AMIGO CON
L QUE ESTABA SALIENDO PUES YA NO TENIA NADA, NI NINGUN VINCULO SENTIMENTAL CON
TER QUEIN SE PERCATO Y A LOS 15 MINUTOS LLEGO WALTER A MI CASA , ME LLAMO , YO ME
ARE Y ALLI WLATER ME EMPEZO A RECLAMAR Y A INSISTIR QUE VOLVIERA COMO PAREJA CON EL
QUE ME AMABA , QUE NO PODIA VIVIR SIN MI Y SE PUSO AGRESIVO INTENTO GOLPEAR A LAS
RSONAS QUE ESTABAN DEPARTIENDO CONMIGO ENTONCES YO INTERVENGO Y LO ALEJO ,
SPUES LA SEAORA DE LA TIENDA HABLO CON WALTER TRATO COMO DE CALMARLO , LE DUE
AMONOS A LOS QUE ESTABAN CONMIGO NOS MONTAMOS EN LA CAMIONETA ¥ NOS FUIMOS,
TER SE QUEDA AHl Y SE VA PARA APARTAMENTO .NO SUPE MAS DE WALTER . YA EL DiA
01 DE MAYO EN LA MANANA ME CUENTA LA SENORA DE LA TIENDA VIA TELEFONICA QUE
TER HABIA IDO HASTA ALLA A VER S| YO YA HABIA LLEGADO A LA CASA Y ME DO QUE
TER SE HABIA TOMADO UNAS CERVEZAS QUE HABIA DEJADO EL NIRO ALLI Y ESTABA MUY
TERADO Y QUE LE HABIA DICHO QUE SE IBA A SUICIDAR SI YO NO REGRESABA CON EL. LA
ENORA DE LA TIENDA SE LLAMA MARIA ELCY RIVERA CON CEL. NRO 3124928665 Y ES LA QUE
U'ID&BEH!HHG.ARMID‘EE‘STQ‘{DLLAMEAWALTER?LEWEQUEPﬂHmEEEIEAA
gummm . LE DIJE NO VAYA A COMETER UNA LOCURA Y ESTABA MUY ALTERADO Y REPETIA QUE
| YO NO VOLVIA CON EL SE IBA A SUICIDAR , Y AMENAZABA ESO UNA Y OTRA VEZ Y COLGO. ES
IA POR MIEDO NO BAJE A MI CASA Y TAMPOCO APTO DE EL POR TEMOR QUE ME HICIERA ALGO
ES TIEMPO ATRAS ME HABIA GOLPEADO EN LA CARA POR LAS MISMA RAZON POR NO QUERER
VER CON EL COMO MUJER. YO ESE DIA SABADO NI HICE NADA , ESTUVE EN EL APARTAMENTO
E UNA AMIGA EN CARNA BRAVA Y YA HOY DOMINGO ME LEVANTE Y LAS 11 DE LA MANANA BAJE A
| CASA , LO PRIMERO QUE HAGO ES REVISAR MI CELULAR Y CUANDO ME ENCUENTRO ES CON
hﬂsmnens QUE MUESTRAN A WALTER DESAFIANDO CON QUE SE IBA QUITAR LA VIDA , MUY
RIOSO Y CON UNA CAMISA ATADA EN SU CUELLO ME LO ENVIA VIA WHATSSAP.YA EN LA
|SALGO Y HABLO CON MARIA Y LE MUESTRO EL VIDEO Y ELLA ME DICE NO MAMITA TOCA IR A
IRAR PORQUE TENGO UN MAL PRESENTIMIENTO YO CON EL MIEDO QUE TENGO LE DUE YO NO
Y POR LO QUE BAJA LA HIJA DE ELLA DE NOMBRE NATALIA QUIEN VA , HABLA CON LOS VECINOS
QUE TODO ESTABA CON LLAVE POR LO QUE A SUBEN A UN NINO PARA QUE MIREN POR LA
ANA Y EL NINO DICE QUE SE VEN UNOS PIES TIRADOS EN EL PISO Y ALLIi ES DONDE YO BAJO
E FORMA INMEDIATA LLAMAMOS AL CUADRANTE ESPERAMOS QUE LLEGUE PARA PODER
sSUBi CON ELLOS Y CUANDO LO VIMOS Alll ES TIRADO EN PISO CON OLOR A
PREGUNTADO: DESEA AGREGAR CORREGIR U ENMENDAR ALGO A LA PRESENTE DILIGENCIA
ESTADO: SI DESDE HACE VARIOS WALTER ME DO QUE HABIA ASISTIDO A DONDE UNA
UJA PORQUE SE SENTIA QUE NO LE RENDIA DINERO [ESTABA COMO ARRUINADO QUE TENIA
ENERGIAS Y DESDE LO NOTE MUY EXTRANO SU COMPORTAMEINTO HABIA CAMBIADO Y SE

wBAIAN INCREMENTADO LAS AMENAZAS CON QUITARSE LA VIDA Y VIVIA MUY ABURRIDO DE LA
DA

3ded 2/0572021, 6:05 p.
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cadaver fue entregado embalado, rmuuymm.mmummmﬂmmmmmfmm.

DESCRIPCIONES DEL PRESUNTO CAUSANTE DEL HECHO

wquEnmnodrriﬂndﬂpresunhumnludulhm“inﬂuigubnumwwmuuaﬂnm:qundhwm
Mecumnﬁmmnmnmwduupomﬂmmrc:qmIammlmnplhmmmdambarmnw\ﬁdl

VIILEn el sitio de los hechos se recolecta dos celulares de propiedad de la victima los cuales son técnicamente embalados
rotulados y sometidos a registro de cadena de custodia los cuales son dejados el alamcen transitorio del CTI URI Neiva.
IX.Se relaiza fijacion fotogografica y topografica por parte de la técnico Investigador DIANA RAMIREZ.

. X.Se informa al grupo de HOMICIDIOS a cargo del técnico investigador ENRIQUE SALAZAR RIVEROS.
En los anteriores terminos se deja rendido informe y completo para los fines legales pertinentes bajo los documentos aprobados
por la FISCALIA GENERAL DE LA NACION para la POLICIA JUDICIAL.

10. DESCRIPCION DE LOS EMP Y EF (indique sitio de remisin bajo Cadena de Custodia)
: *cha Diligencia Lugar del Hallazgo Descripcién de la evidencia |
2021-05-025.00PM |calle 58 b20b 7 01 celular marca apple color blanco con su bateria y 01

celular motorola color negro con su bateria
| Un (01) CD formato DVD color blanco el cual se encuentra

inm-um:s.mm | Calle 9 N* 10 - 36 Altico marcado como "Videos y fotografias, caso
| | 410016000716202100939

| 01 cuerpo sin vida de genero masculino correspondiente al
2021-05-025.17PM | calle 5 b8 a nro 20 b-7 nombre de walter eduardo ortiz cafaveral c.c.nro

1024468373 bogota

i

11. DATOS GENERALES RELACIONADOS CON BIENES DEL PRESUNTO INDICIADO
NO HAY INFORMACION RELACIONADA PARA BIENES

NO HAY INFORMACION RELACIONADA PARA FINANCIOEROS

Version 02
Aprobacion: 2018-09-06 CPJ
thaanrzma-iz*zr HojaN*. 4 de 5
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" 5.HUBO HERIDOS EN EL MISMO HECHO ] Si ‘ ' NO | ¢ | ¢Cudintos?:
Nombres y Apellidos: | | Identificacién: |
N® Telefonico: ) -
Lugar donde se encuentra: i

| Nota: En caso de ser mas de uno relacionarios en el anexo

§.HUBC MUERTOS EN EL MISMO 1St X NC Cuéntos?: | S

Nombres y Apellidos: | dentificacion: .
Lugar donde se encuentra: SOA &4 208 A2

| Nota En caso de ser mas de uno relacionarios en el anexo

7 .VEHICULOS IMPLICADOS 1' ol ;' [ NO [2‘ | ‘Euﬁlﬁs?
Marca ‘ Clase Color Tipo Placas
L

! Nota: En caso de ser mas de uno relacionarios en el anexo

B.PERSONAS CAPTURADAS [ Si | | NO | | ¢ Cuanios?]
Nombres y Apellidos: | - *__I_:_:Ipntificaciﬁn_:__|_ _
Direccion y teléfono:

LEMP y EF irmutuduu?i Si { iHG Il Il Uuscripck.'m.[

| Ubicacion del nnphjrado

Nombre de quien realiza la captura:

| idantificacidn: ; Jeldfono:
Nota: En caso de ser mas de uno relacionarios en el anexo

—— —

9. TESTIGOS DE LOS HECHOS [ St | | NO [ ] ; Cuantos?]

Nombres y | Identificacion I
Cirgccion y teiéfono:
Nota En caso de ser mas de uno relacionarios en el anexo

Version_ 03
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¥ ACTA DE INSPECCION TECNICA A CADAVER - FPJ - 10
X w ; Este formato sera diligenciado por Policia Judicial

No. Consecutivo del cadaver 124 EMP vy EF No.
Emhnudlqemm:nndthwmﬂmudhumnnlzﬁnnﬂummj. -1,-2,...)

E. DESCRIPCION DEL LUGAR DE LA DILIGENCIA INCLUYENDO RESUMEN DE LOS HECHOS,

LOS HALLAZGOS Y PROCEDIMIENTOS REALIZADOS

L1 1 1 1]

Siendo las 17:00 horas del 02-05-2021 , fuimos informados de la existencia de un cuerpo sin vida de género masculino
Fn el interior calle 58* nro 20B-7 Girasoles segundo piso. Siendo las 17:10 horas se llega al lugar indicado ; donde se
toma contacto con personal de la Policia Nacional quienes informan que tendido en el segundo piso en una alcoba de
id mts por 4 mts se encontraba un cuerpo sin vida de sexo masculino al parecer ahorcado.
Con el fin de verificar la informacién aportada por la policia nacional. ingresamos a dicho inmueble de dos plantas al
Imer piso se encontraba una cinta de acordonar en la entrada del mismo. Al momento de ingresar la Policia Nacional
ﬁ:‘ -dica el lugar el lugar exacto esta protegido con cinta y sobre el segundo piso costado izquierdo se aprecia un
partaestudio con habitaciéon ;sala ,cocina y bafio donde tendido en la habitacién se encontraba un cuerpo sin vida de
Eam masculino completamente vestido en posicion de cubito dorsal , con manos en semilfexion y pies con bucorragia y
sobre su cuello Surco equimético del ahorcamiento, se puede observar ocasionalmente la protrusion de la lengua,
usada por la presion que se hace al hueso hioides del cuello y por instinto del cuerpo para tomar aire.
uidamente el funcionario ALEJANDRO SANTANDER se dispone a realizar la fijacion fotografica de la inspeccién
cnica a cadaver, en planos general, panoramico y filiacién para lo cual utilizé una camara canon G9 digital. Una vez
terminada la diligencia de inspeccion se procede a embalar y rotular el cuerpo sin vida como EMP y EF No. 1, con su
pectiva cadena de custodia y se remite al Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses de Neiva, para la
alizacion de la respectiva Necropsia Médico Legal.
Es entonces que desarrollamos busqueda en método de franjas o lineas sobre un espacio a campo abierto; acto
seguido se desarrollé al de franjas, con la diferencia de que este método brinda una doble cobertura, de este a oeste y
E? - a, se encuentra como EMP y EF nro. 1 celular Apple y un celular Motorola color negro propiedad de la victima el

cual se embala se rotula y se somete a registro de cadena de custodia para su analisis.

rﬂIPOTESIS DEL HECHO: Ahorcamiento con nudo de camisa debido a problemas sentimentales con su expareja. _

t::: Pagra ) ge 9
. 20180418 CNPJ

ublicacion: 2018=12-27
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Mi

SU PETICION N.C. N°. 410016000716202100939

2 mensajes

Diana Carolina Bonilla Polania <dianac.bonilla@fiscalia.gov.co> mié., 28 de julio de 2021 a la hora 3:30 p. m.
Para: Carolina Restrepo <projectengineering.cr@gmail.com>, Nohora Consuelo Salgado Roa
<nohora.salgado@fiscalia.gov.co>

Sefiora

YUDI CAROLINA RESTREPO GUTIERREZ
PETICIONARIA

Ciudad

Cordial saludo
En atencion a su peticién, me permito indicar respecto de cada una de sus planteamientos que:

Al_punto Primero: Esta Delegada conocié de la Noticia Criminal N*. 410016000716202100939, en Averiguacion de
Responsables por la muerte del sefior WALTER EDUARDO ORTIZ CANAVERAL, conforme a hechos ocurridos el 2 de
Mayo de 2021, en esta ciudad. Que de conformidad a las resultas de la investigacién, de los elementos materiales
probatorios que reposan en la actuacidn, se logré establecer que no existe inferencia razonable que permitan atribuir la
muerte de ORTIZ CANAVERAL, a la accién de un tercero, pues el cadaver en el estudio de necropsia no presentd signos

diferentes que a los propios de una hipoxia cerebral ocasionada por la compresién del cuello por camisa, lo que permitié
concluir como manera de muerte Violenta —Suicidio, por parte del médico forense.-

Analizado el caso, se avizord por parte de esta Fiscalia que aunque se observa que la noticia criminal inicié con e
fallecimiento de una persona, no se adecuan los hechos en el tipo penal de homicidio ~Art. 103 C.P-, pues basicamente

este delito esta integrado por tres elementos: 2)_la_ muerte de una persona, b) |a conducta de otra persona distinta al
sujeto pasivo y, c) el nexo de causalidad, es decir, que la muerte sea el resultado de la conducta de un tercero,
circunstancias que no se cumplen en el presente caso. Por otro lado, en el delito de homicidio la expresion “el que

matare a otro” contenida en la norma penal, hace referencia al nexo causal que debe haber entre la accién realizada por
un sujeto activo o imputado, y el resultado o la intencién muerte del sujeto pasivo o victima; por consiguiente, no se
puede afirmar la existencia de una conducta homicida, pues en este sentido, de la inspeccién técnica al cadaver, el
informe pericial de necropsia y demds elementos obrantes en la indagacién se presenta una relacién coherente de los
hechos y el resultado de la manera de muerte, concluida por el perito forense =SUICIDIO-.

A los puntos subsiguientes: Que efectivamente se incauté un aparato celular en el lugar de los hechos, que para que se
proceda a sudevolucién quien lo reclame debera tener el mejor derecho sobre el elemento que se pretende y ademads
debera demostrar |la propiedad del equipo mdvil, situaciones que a la fecha no han ocurrido.-

Cordialmente
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DIANA CAROLINA BONILLA POLANIA

Asistente de Fiscal Il.-

De: Carolina Restrepo [mailto:projectengineering.cr@gmail.com]
Enviado el: martes, 27 de julio de 2021 5:17 p. m.

Para: Diana Carolina Bonilla Polania <dianac.bonilla@fiscalia.gov.co>
Asunto: Informacidn del caso

Buen Dia

Sefores:

FISCALIA 02 SECCIONAL - UNIDAD SECCIONAL - VIDA - NEIVA

Fiscal Diana Bonilla

Yo, YUDY CAROLINA RESTREPO GUTIERREZ, mayor de edad, identificada con cédula de ciudadania 1.014.209.947,
expedida en la ciudad de Bogotd, con domicilio en la ciudad de Bogot4, actuado en calidad de madre y representante
de mi hijo, menor de edad, LUIGI SANTIAGO ORTIZ RESTREPO, identificado con tarjeta de identidad 1.011.216.659,

expedida en la ciudad de Bogot4 en ejercicio del derecho de peticién!] que consagra el articulo 23 de la Constitucién
Politica y articulo 13 del CPACA, expongo los siguientes hechos:

Que en el afio 2011 constitul unién marital e hecho con el sefior Walter Eduardo Ortiz Cafiaveral (q.e.p.d.),

identificado con cédula de ciudadania 1.024.468.373, expedida en la ciudad de Bogotd, domiciliado en la ciudad de
Neiva, empezando nuestra relacién en el afio 2009.

- Fruto de esa uni6n nacié nuestro hijo LUIGI SANTIAGO ORTIZ RESTREPO, identificado con tarjeta de identidad
1.011.216.659, expedida en |a ciudad de Bogota.

Que el 2 de mayo de 2021, el sefior Walter Eduardo Ortiz Cafiaveral (qg.e.p.d.), falleci, como consta en acta de
defuncion, la cual anexo.

Que tengo conocimiento que fuera de mi hijo Luigi Santiago Ortiz Restrepo, existe otro hijo, menor de edad, de
quien desconozco su nombre, que reside en la ciudad de Neiva y del cual no SOy su madre.
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Que al iqual la sefiorita Paula Andrea Romero madre del hijo residente en Neiva no era conyuge, pareja, u otro,
ni convivia con el sefior Walter Ortiz.

Que segun informacién brindada por el sefior Walter Ortiz a mi, conocidos en comdn y familiares de primer
grado conociamos del estado civil “soltero® del sefior Walter Ortiz al momento de su fallecimiento.

Que en mi nombre a la fecha no he enviado a ninguna persona, abogado, apoderado, al igual que tampoco he

tramitado documentos para hacer ninguna gestién de reclamacién por respeto al tiempo en luto del Sefior Walter
Ortiz, del de nuestro hijo, el de su familia (Padres y Hermanas) y por mi imposibilidad de acercarme a la ciudad de
Neiva dada |a distancia, la sequridad de nuestro hijo y la mfa.

Que entiendo reposa un expediente en su despacho con nimero de caso 410016000716202100939 del cual
no tengo conocimiento de la informacién descargada en él y que bajo su poder se encuentra el celular en custodia,
segln informacién allegada por la hermana Martha Isabell Ortiz Cafiaveral.

Teniendo en cuenta los anteriores hechos, y como representante y madre del menor Luigi Santiago Ortiz Restrepo,
solicito lo siguiente:

Me pueda brindar informacién mediante correo electrénico o llamada a mi nimero de celular 310 894 9051
sobre el caso del sefior Walter Eduardo Ortiz Caiaveral.

Sea tomado en cuenta que el Sefior Walter Eduardo Ortiz Cafiaveral era soltero y no convivia con nadie al

momento de su fallecimiento, y que las personas con derecho sobre sus pertenencias son sus herederos o
padres segun sea el caso.

Que teniendo en cuenta como segundos beneficiarios se encuentran los sefiores Luis Eduardo Ortiz Y la

sefiora Martha Irlen Canaveral Martinez, Padres del sefior Walter Eduardo Ortiz Cafiaveral, residentes en la ciudad
de Bogot4, afectados igualmente por su fallecimiento.

Que la fiscalia deberia tener en cuenta a sus padres para realizar la entrega del celular explicitamente a

alguno de ellos dos ya que el sefior Walter Eduardo Ortiz Cafiaveral no tenia conyugue o pareja, ni tampoco
convivia con nadie y que como apoderada de los tramites referentes a sepelio, reconocimiento, entre otros se
encuentra |la sefiorita Martha Isabell Ortiz Cafiaveral quien estd al tanto del proceso.

Que por seguridad la familia y yo NO queremos que la sefiora Paula Andrea Romero u otros tengan
conocimiento de este correo ni de los datos mencionados, informacién solicitada.

Agradezco sea tomado en cuenta este correo y por favor total prudencia y confidencialidad de los datos aqul
suministrados sobre cada una de las personas en mencién en este documento.
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Anexo los siguientes documentos a |a presente peticion:

1. Registro Civil De Defuncién
Registro Civil De Nacimiento / Tarjeta de Identidad

Documentos de identidad (cédula de ciudadania) del causante y de mi persona.

Documentos de identidad (cédula de ciudadania) de los padres y sus hermanas.

o A2 W W

Copia del extrajuicio de Unién Marital e Hecho.

Agradezco la atencién prestada y quedo atenta a una pronta respuesta.

" yoda persona tiene derecho a presentar peticlones respetuosas a las autoridades por motivos de interés general o particular y a
obtener pronta resolucién. El legislador podré reglamentar su ejercicio ante organizaciones privadas para garantizar los derechos

fundamentales

Agradezco la atencidn prestada
Espero una pronta respuesta.

-
-

Carolina Restrepo
Cel 310 894 9051 / WhatsApp

PRESERVAR EL MEDIO AMBIENTE L.
Kindly consider your environmental responsibility before printing this e-mail

Antes de imprimir este e-mail piense bien si es necesario hacerlo
NOTA CONFIDENCIAL DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION: Este mensaje (Incluyendo cualquier anexo) contiene

Informacién confidencial y se encuentra protegido por la Ley. Sélo puede ser utilizada por |a persona o compaiiia a la cual
esta dirigido. Si usted no es el receptor autorizado, o por error recibe este mensaje, favor borrarlo inmediatamente.
Cualquier retencion difusién, distribucidn, copia o toma cualquier accién basado en ella, se encuentra estrictamente

prohibido.
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- Tocancipa, 31 de Marzo de 2017

Senores:

EMECON S.A.

Atn.: Erika Johanna Zafra Pardo
Directora Administrativa

Yo, ORTIZ CANAVERAL WALTER EDUARDO identificado con cédula de ciudadania
No+_ 1.024 468 373 de Bogota, declaro mi conformidad con la liquidacion de prestaciones
sociales correspondientes al periodo comprendido entre el 10 de Octubre de 2016 al 31
de Marzo de 2017, por valor de ($5243 204 00) CINCO MILLONES DOSCIENTOS

CUARENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS CUATRO PESOS M/CTE, de acuerdo al
contrato individual de trabajo a término indefinido por el desemperno de funciones como

INSPECTOR DE CONTROL CALIDAD.

Por lo anterior, EMECON S.A. Queda a Paz y Salvo con respecto a todas las obligaciones
provenientes de la relacion laboral causada, al igual que queda transada cualquier

diferencia relativa al contrato que ha terminado

Atentamente,

ORTIZ CANAVERAL WALTER EDUARDO
CC. No. 1.024.468.373 de Bogota
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| T LD ORTIZ CAN
‘ ;"h“ 1024 468,37y :
CAUSA DE LA LIQUIDACION: INSPECTOR ConTROL DF CAL

TERMINACION I CONTRATO SIM nSTA CALISA
Y N T e -
FECHA TERMINACION © .

FECHA DE INICIO CONTRATO | 02 abw 17
FIEMPO TOTAL LARORADO 10ect-16

17}
10-0ct-16

SRR = S o) enes (7
- 02-abv17
92,00

.__I___‘ JE LACMILL 0 :'lu-l"f Y h‘l'ﬂ IT:Il | “ U ™ ] :
4 .;-1]'" ¥ '[."t‘l 111 ITT?J.T_';{‘T.-T T nl;m I': W 01 ene 12

. 02 aw-17
PENDIENTE 72003
NESUNER TIQUTORCTON PAGOS:
FIAS [ “IONES PYNGIEMTE -
y JT 1 DIENTES: 720080 4 | 4B 000 | M4.01) /
mnnml o | | 948 000/ W0 x 92 $ A7 267
NTERE CESANTIAS: 472267 | W) x 92 X 1% $ 14,403
PILIMA SERVICIOS 1 B4R 000 o 92 ' 472361 Y
SUELDO PENDIENTE POR CANCELAR: | BA0 OO0 0 » W $ 1971004 -
AUXILIO DE TRANSPORTE 120400 ' 120 400
INDEMNIZACION $ 1848000 |V
TOTAL DEVIENGOS e $ 5542650
"SUMEN DESCUENTOS LIQUIDACION - T MENSUAL  QUINC. =
SALUD: A% 0 ' T o
PENSION: 1% s m Ban |
PERMISO EN HORAS 9. % : 7 160 1
DESCUENTO: i ) ' 68 600
TOTAL DEDUCCIONES _ i A (¢ 799446 | |
|
VALOR LIQUIDACION _ - == § 5.243.204
LA SUMA DE:CINCO MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS CUATRO PESOS M/CTE
¥ HACE CONSTAR: = B '

— ==

1. Que o patrono ha Incorporado en la presente hapundackon los importes cormespondientes o salanos, horas extras, descansos COMPeSM oo,

cesantias, vacaciones, (nima de servicios, subsidho de transporte, y on S, 1odo conceplo relaCionado con salanos, prestaciones o indermilzaciones

causadas al quedar extinguido of contrato de trabajo _
d. Que {ﬂl-:'l pago del dinero anotado en la presente liquidacion, queda transada cualagueer diferencia relativa sl contiato de Babaio estinguido, o 8

cualqueer diferencia antenior. Por lo tanto, esta transacclon tiene como efecto la terminacionde las obligaciones, provenientes de la ‘C'.'\{" \sboral que

existid entre EMECON S Ay el trabajador, quienes declaran estiv a par y salvo por "““M“_"—_—__tlg\_f -

ORTIPCANAVERAL WALTER EDUARDO

!C. 0244681373
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PAZY SALVO

Certificamos que el Sefor ORTIZ CANAVERAL WALTER EDUARDO identificado
con CC 1024468 373 de Bogota, se encuentra a paz y salvo por cualquier
concepto con Hidroprob S A y cada uno de sus Departamentos.

www. hidroprob.com

La presente se expide a solicitud del interesado a los Cinco (05) dias del mes de

Abril de 2018
23
sz
g Atentamente
32
L
333 | _
E% -‘.II_I_'l I PERRTEE J_f,.-:ﬂ_’; k&
;?: o ’ -':
~Now p
9%%  EDWIN FRANCISCO SALINAS BERNAL BELTRAN HECTOR
- Gerente de Recursos Humanos & HSE Almacenista
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